
Ronda de Zaragoza, s/n
Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26
50130 BELCHITE (Zaragoza)

ACTA  DE  LA  SESIÓN  ORDINARIA  CELEBRADA  POR  EL  CONSEJO 
COMARCAL EL DÍA 6 DE FEBRERO DE 2020.

 En Belchite, siendo las diecisiete horas y treinta minutos del día seis de febrero de de 
dos mil veinte se reúne en la sede de la Comarca, previa citación cursada al efecto, en 
sesión ordinaria y primera convocatoria, el Consejo Comarcal bajo la Presidencia del 
Sr.  Presidente  D.  JOAQUÍN  ALCONCHEL FLETA,  con  las  asistencia  de  los/as 
Sres./as Consejeros/as: 

CONSEJERO PARTIDO POLÍTICO

Dª. MARÍA ÁNGELES LAFOZ MARTÍN Partido Socialista

D. JOSE MARÍA LAHOZ MESEGUER Partido Socialista

D. JUAN LUIS VILLUENDAS PINA Partido Socialista

D. DANIEL MARTINEZ SORIANO Partido Socialista

D. JOAQUÍN ALCONCHEL FLETA Partido Socialista

D. JOSÉ ANTONIO CRESPO MARTÍNEZ Partido Socialista

D. JOSÉ VIDAL AINA Partido Socialista

D. CARMELO PÉREZ DÍEZ Partido Popular

D. ALBERTO GÓMEZ MOLINER Partido Popular

D. ALFREDO LÓPEZ ARNAL Partido Popular

Dª. MARIA PILAR IBÁÑEZ SANMIGUEL Partido Popular

D. DAVID GRACIA AZNAR Partido Popular

D. RAÚL CUEVAS LARROSA Partido Popular

D. JOSÉ MARÍA CORZÁN TOMÁS Partido Popular

D. BALTASAR YUS GRACIA Partido Aragonés

D. JOSE ENRIQUE MARTÍNEZ MARCO Partido Aragonés

D. JESÚS NAVAL ALCONCHEL Partido Aragonés

EXCUSAN SU ASISTENCIA:

CONSEJERO PARTIDO POLÍTICO

D. JAVIER LÁZARO GÓMEZ Partido Socialista

D. JESÚS LORENTE CALVO Partido Socialista

asistidos de la  Secretaria Dª. Lorena Giménez Ruiz



Ronda de Zaragoza, s/n
Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26
50130 BELCHITE (Zaragoza)

 Al  comienzo  de  la  sesión  se  encuentran  presentes  17  de  los  19  miembros  que 
legalmente  componen  el  Consejo,  existiendo  por  tanto  quórum suficiente  para  la 
válida celebración de la sesión conforme a lo dispuesto en el artículo 90 del Real 
Decreto  2568/1986  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  Organización 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de Entidades Locales y en el 119.1 de la Ley 
7/1999 de  Administración Local  de  Aragón,  se  declara válidamente constituido  el 
Pleno de este Consejo Comarcal comenzando la sesión con arreglo al orden del día 
fijado en la convocatoria.

I. PARTE RESOLUTIVA

1.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LAS ACTAS DE LAS SIGUIENTES SESIONES: 
ORDINARIA DE 28 DE NOVIEMBRE DE 2019.

Preguntados los asistentes sobre la lectura de las Actas de la Sesiones señaladas 
remitidas junto con la convocatoria manifiestan haberlas leído, quedando aprobada por 
unanimidad de los 17 miembros presentes de los 19 que forman la Corporación.

2.-  ACEPTACIÓN  ENCOMIENDAS  DE  GESTIÓN  CONTRATACIÓN 
ANALÍTICAS AGUA.

Resultando  que  la  Comarca  Campo  de  Belchite  ha  comunicado  a  los 
ayuntamientos comarcales la imposibilidad de seguir prestando el servicio de analíticas 
de abastecimientos de agua potable al tratarse de una competencia municipal.

Vistas  las  encomiendas  de  gestión  realizadas  por  los  Ayuntamientos  de 
Almonacid de  la  Cuba,  Azuara,  Belchite,  Codo,  Lagata,  Lécera,  Moneva,  Moyuela, 
Plenas,  Puebla de  Albortón,  Samper del  Salz  y Valmadrid a  la  Comarca Campo de 
Belchite para la contratación del servicio de análisis de abastecimientos de agua potable 
de sus municipios por razones de eficacia.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre,  de  Régimen  Jurídico  del  Sector  Público  y  la  competencia  comarcal  en  la 
cooperación   con  los  municipios  que  las  integren  en  el  cumplimiento  de  sus  fines 
propios,  el  Consejo  Comarcal,  por  unanimidad  de  todos  sus  miembros  presentes 
ACUERDA:

PRIMERO. Aceptar por razones de eficacia la encomienda de gestión realizada 
por  los  Ayuntamientos  de  Almonacid  de  la  Cuba,  Azuara,  Belchite,  Codo,  Lagata, 
Lécera, Moneva, Moyuela, Plenas, Puebla de Albortón, Samper del Salz y Valmadrid, 
para  la  contratación  del  servicio  de  toma  de  muestras,  análisis  e  introducción  de 
boletines en SINAC de los siguientes análisis de obligado cumplimiento según el Real 
Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por el que se establecen los criterios sanitarios de la 
calidad del agua de consumo humano:



Ronda de Zaragoza, s/n
Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26
50130 BELCHITE (Zaragoza)

- Análisis de autocontrol en salida de ETAP, depósitos de distribución y red de
abastecimiento.

- Análisis  completo en  salida  de  ETAP,  depósitos de  distribución y  red de
abastecimiento.

- Control en grifo de la res de abastecimiento.

SEGUNDO. Aprobar el borrador de convenio para formalizar la encomienda de 
gestión y publicarlo en el Boletín oficial de la Provincia de Zaragoza.

TERCERO. En relación a los Ayuntamientos comarcales que aún no se han 
pronunciado, Letux, Fuendetodos y Almochuel, aceptar la encomienda de gestión que 
puedan realizar,  siempre  que  se  realice con anterioridad al  inicio del  expediente de 
contratación encomendado.

CUARTO.  Remitir  un  certificado  del  presente  acuerdo  a  los  ayuntamientos 
encomendantes junto con el convenio aprobado para proceder a la firma del mismo.

II. INFORMACION Y CONTROL POR EL CONSEJO COMARCAL

1 RESOLUCIONES DE LA PRESIDENCIA

Por el Sr. Presidente se da cuenta al Consejo Comarcal de las Resoluciones adoptadas 
en el ejercicio de sus competencias desde la última Sesión ordinaria celebrada el 28 de 
noviembre de 2019:

ASUNTO FECHA
RESOLUCION 2020-0003 2ª PRORROGA A BELCHITE PARA JUSTIFICACIÓN 
POLÍTICA TERRITORIAL 2019 05/02/2020 

RESOLUCION 2020-0002 AYUDA URGENTE 4 28/01/2020 
RESOLUCION 2020-0001 APROBACIÓN JUSTIFICACIÓN POLÍTICA TERRITORIAL 
2019 PUEBLA DE ALBORTON 22/01/2020 

RESOLUCION 2019-0119 AYUDA URGENTE 27/12/2019 

RESOLUCION 2019-0118  AYUDA URGENTE 27/12/2019 

RESOLUCION 2019-0117MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 6-2019 TC 27/12/2019 

RESOLUCION 2019-0116 CONCESIÓN SUBVENCIONES PRESIDENCIA 2019 27/12/2019 
RESOLUCION 2019-0115 APROBACIÓN JUSTIFICACIÓN POLÍTICA TERRITORIAL 
2019 LAGATA 27/12/2019 
RESOLUCION 2019-0114 RESOLUCION JUSTIFICACION SUBVENCIONES 
DIRECTAS 2019 27/12/2019 

RESOLUCION 2019-0113  APROBACIÓ PRESUPUESTO PRORROGADO 2020 27/12/2019 
RESOLUCION 2019-0112 APROBACIÓN JUSTIFICACIÓN POLÍTICA TERRITORIAL 
2019 LETUX 20/12/2019 

RESOLUCION 2019-0111 AYUDA URGENCIA 20/12/2019 
RESOLUCION 2019-0110 PRORROGA PLAZO EJECUCIÓN Y JUSTIFICACIÓN 
ASOC.MUDELA MOYUELA 17/12/2019 
RESOLUCION 2019-0109 PRORROGA BELCHITE JUSTIFICACIÓN POLÍTICA 
TERRITORIAL 2019 17/12/2019 



Ronda de Zaragoza, s/n
Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26
50130 BELCHITE (Zaragoza)

RESOLUCION 2019-0108  CONVOCATORIA COMISIÓN CONSULTIVA 5/12/19 29/11/2019 

RESOLUCION 2019-0107 AYUDA URGENTE 28/11/2019 

RESOLUCION 2019-0106  AYUDA URGENCIA 28/11/2019 

2 ACUERDOS COMISIÓN DE GOBIERNO

Se da cuenta al Consejo Comarcal de los acuerdos adoptados por la Comisión de 
Gobierno en las siguientes sesiones:

SESIÓN DE 23 DE DICIEMBRE DE 2019:

APROBACIÓN ACTA SESIÓN 22 DE NOVIIEMBRE DE 2019

APROBACIÓN DE PAGOS NOVIEMBRE
APROBACIÓN BASES PLAZA TÉCNICO DE TURISMO Y CULTURA

PROPUESTA SUBVENCIONES PRESIDENCIA 2019
APROBACIÓN SOLICITUD PRESUPUESTOS PARA CONTRATACIÓN PÓLIZAS 
SEGUROS RC, ACCIDENTES Y SEDE COMARCAL

5.430,44 € DE AHORRO EN SEGUROS

SESIÓN DE 30 DE ENERO DE 2019: 

APROBACIÓN ACTA SESIÓN 23 DE DICIEMBRE DE 2019
APROBACIÓN DE PAGOS DICIEMBRE Y DIETAS CONSEJEROS 4º TRIMESTRE 
2019

CONTRATACIÓN PÓLIZAS SEGUROS RC, ACCIDENTES Y SEDE COMARCAL

PROPUESTA A COMISIÓN P.C. REUBICACIÓN MATERIAL 

3 INFORMES DE PRESIDENCIA

El Presidente informa en relación a la plaza de Técnico en turismo y cultura, que se han  
presentado 13 candidatos.

En relación a los pliegos de residuos, ya tenemos los borradores tanto del técnico como 
del de cláusulas administrativas. Una vez revisados pasarán a dictamen de la Comisión 
de Residuos u después al Consejo para su aprobación. La gestión de los puntos limpios  
se va a dejar aparte.

En  la  pasada  Comisión  de  Gobierno  se  trató  el  tema  de  los  problemas  que  había  
ocasionado la tormenta Gloria y la necesidad de que el material que existe para estos 
casos esté en los municipios que más riesgo tienen, como pueden ser Moyuela, Plenas o  
Moneva.  Se  está  haciendo  un enganche  universal  para  que  las  palas  quitanieves  se 
puedan instalar en cualquier modelo de tractor.

4 INFORMACIÓN BORRADOR PRESUPUESTO 2020



Ronda de Zaragoza, s/n
Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26
50130 BELCHITE (Zaragoza)

El Presidente informa de las líneas principales del borrador del Presupuesto de 2020 y lo entrega 
a cada grupo político, con el fin de que la semana que viene pueda ya reunirse la Comisión de 
Cuentas para dictaminarlo.

III. RUEGOS Y PREGUNTAS

Alfredo López pregunta cuándo será la Comisión de Protección Civil para tratar 
el  tema  que  ha  comentado  el  presidente.  Daniel  Martínez,  presidente  de  la  misma, 
informa que se convocará esta semana o la que viene sin falta.

Carmelo Pérez quería proponer que siendo que hay comisiones, que se reúnan 
antes de los consejos y el presidente informe de los pasos de las mismas.
En relación a los problemas que se han planteado en la Comarca por la tormenta Gloria, 
consideran que la Comarca debería dar parte a DGA y DPZ de lo que pasó. Considera 
que se ha producido una mala gestión de ambas entidades, los afectados al final han 
sido los vecinos,  algunos de los cuales han estado una semana con problemas muy 
serios. Cómo partido popular creen que hay que dar traslado a ambas administraciones y 
pedir explicaciones.
El Presidente señala que en todo momento han estado informados de la situación y se ha 
producido una constante comunicación, especialmente con Delegación del Gobierno y 
Guardia Civil.
El Consejero David Gracia que estuvo en Moyuela cuenta la situación que vivieron y 
los problemas de incomunicación.
Carmelo  explica  que  no  están  reprochando  nada  a  la  Comarca  sino  a  las 
Administraciones competentes, con el matiz de que se ha limpiado desde los municipios 
por particulares y con maquinaria municipal.
Baltasar Yus explica que en el caso de Plenas, el Subdelegado del Gobierno le llamó 
personalmente varias veces y el presidente de la Comarca estuvo pendiente.
David Gracia reconoce el interés de la Delegación del Gobierno y de la Guardia Civil,  
que estuvo muy pendiente, pero con el interés no se arreglan las cosas siendo que había 
máquinas paradas de DPZ.
Por finalizar el asunto, Carmelo Pérez solicita que conste en acta el malestar por la 
descoordinación que se ha producido por las administraciones competentes.

 David  Gracia  pregunta  si  la  Comisión  de  Agricultura  va  a  informar  de  las 
ayudas para agricultores y ganaderos. 
El Presidente contesta que esa información la tienen los ayuntamientos, hay una web al 
efecto. Considera que la pregunta sobra porque es un tema del que no nos informan a las 
comarcas. La gestión se está haciendo con los ayuntamientos.
David considera que no se le está respondiendo a la pregunta.

Y no habiendo más asuntos que tratar, por el Sr. Presidente se levanta la Sesión 
siendo las dieciocho horas y diez minutos, de la que se levanta la presente Acta y doy fe.

EL PRESIDENTE, LA SECRETARIO 



Ronda de Zaragoza, s/n
Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26
50130 BELCHITE (Zaragoza)

(Fdo. Electrónicamente) (Fdo. Electrónicamente)

Fdo. Joaquín Alconchel Fleta. Fdo. Lorena Giménez Ruiz. 




